
1

Ar Sēlijas kultūras programmas atbalstu biedrība
"Āžu miesta rezidence" izdevusi jaunu Sēlijas tūrisma
karti. Pēdējā Sēlijas karte iznākusi 2018. gadā, taču
tolaik tajā netika ietverti Sēlijas austrumi. Jaunā
karte būs gan drukātā veidā, gan portālā selija.com.

SĒLIJAS SALU ZIŅAS
2 0 2 4 .  G A D A  D E C E M B R I S  N R .  1 2  ( 3 5 )

N R .  1

Kopienu sadarbības tīkla "Sēlijas salas" informatīvais izdevums

Foto: Āžu miesta rezidence.

Kartē apkopoti 150 apskates objekti un ēdināšanas
vietas, kā arī 68 naktsmītnes no visas Sēlijas
vēsturiskās zemes. Īpaši izcelti 9 Sēlijas biedrību un
iedzīvotāju iniciatīvas grupu piedāvājumi, kas veido
kultūru vietējā līmenī un attīsta pilsonisko
līdzdalību. Kartē ievietota jaunākā Sēlijas vēsturiskās
zemes un Viesītes pilsētas karte.

Karte izdota 5000 eksemplāru tirāžā. Visa
informācija publicēta kā latviešu, tā angļu valodā.
Karte bez maksas būs pieejama Sēlijas un Latvijas
tūrisma informācijas punktos un centros, kā arī pie
tūrisma pakalpojumu sniedzējiem. Karti sagatavojusi
Izdevniecība "Jāņa sēta".

Izdota jauna Sēlijas
vēsturiskās zemes
tūrisma karte

GĀRSENĒ NOTIKS
KOPIENU TEĀTRA
IZRĀDE

DUNAVAS BIEDRĪBA
"DZĪVES PRASME"
AICINA UZ IZSTĀDĒM

IZVEIDOTA BALTKĀJU
PILSKALNA AGRĀ
DZELZS LAIKMETA
VIZUALIZĀCIJA

ŠAJĀ NUMURĀ:

https://selija.com/plano/turisma-materiali-kartes/


Biedrība "Sansusī" aicina uz kopienas teātra
izrādi "Mūsu kopīgais gadalaiks" Gārsenē

2

Kopienu sadarbības tīkla "Sēlijas salas" informatīvais izdevums 2 0 2 4 .  G A D A  D E C E M B R I S

Kalkūnes pagasta biedrība "Zaļā krūze"
radījusi Baltkāju pilskalna vektorformas attēlu

Projekta ietvaros tapis Baltkāju pilskalna vektorformas attēls, kurā atainota agrajā dzelzs
laikmetā apdzīvotā pilskalna ikdiena. Lai gan attēls vairāk uzskatāms par māksliniecisku
interpretāciju, jo koka būves kopš mūsu ēras 1. gadsimta nav saglabājušās, tomēr tas balstīts
zinātniskos pētījumos par agrā dzelzs laikmeta pilskalniem. Baltkāju pilskalna attēla oriģinālu ar
tušu un akvareli uzzīmēja mākslinieks Agris Liepiņš, pēc tam līnijas vektorformātā pārnesa
grafikas dizaineris Māris Strautmalis. Projekta gaitā konsultācijas sniedza arheologs, vēstures
zinātņu doktors Juris Urtāns. Vizualizāciju nākotnē iespējams izmantot tūrisma informācijas
stendos, pagasta novadpētniecībā vai radīt trīsdimensiju attēlus, kas skatāmi ar 3D brillēm.

Kopienas teātra izrādē mākslinieki uzstāsies kopā ar psihoneiroloģiskās slimnīcas pacientiem,
parādot kustību prieku un cilvēku kopīgo uztveri par dabas daudzveidību un tās cikliem.

Baltkāju (saukts arī Kalkūnes
pilskalns, Napoleonova gora) ir agrā
un vidējā dzelzs laikmeta baltu
pilskalns Kalkūnes pagastā, ap 800 m
uz ziemeļaustrumiem no Birkeneļiem.
Ar Augšdaugavas novada pašvaldības
finansiālu atbalstu, biedrība "Zaļā
krūze" īstenojusi projektu "Kalkūnes
pagasta vēsture – pamats kopienas
identitātei".

Biedrība "Sansusī" kopš  2017. gada
veido Sansusī labklājības rezidenču
programmu. Tajā profesionāli
mākslinieki darbojas ar Aknīstes
psihoneiroloģiskās slimnīcas
pacientiem un darbiniekiem, Aknīstes
sociālās aprūpes centra
iemītniekiem, kā arī apkaimes
bērniem. 2024. gada 17. decembrī
14.30 Gārsenes tautas namā notiks
izrāde "Mūsu kopīgais gadalaiks".

SĒLIJAS SALU ZIŅAS



2024. gada 18. decembrī 16.00 Latvijas
Kultūras akadēmijā un tiešsaistē
pētniece Lolita Ozoliņa aizstāvēs
promocijas darbu “Nemateriālā
kultūras mantojuma kopienu loma
vietas identitātes konstruēšanā un
reprezentācijā. Sēlijas vēsturiskās
zemes piemērs” zinātniskā doktora
grāda iegūšanai. Darbs lasāms te.

Izsludināts projektu
konkurss Ukrainas
civiliedzīvotāju atbalstam

Aicina noskaidrot savas
kopienas potenciālu kļūt
par energokopienu

3

Kopienu sadarbības tīkla "Sēlijas salas" informatīvais izdevums 2 0 2 4 .  G A D A  D E C E M B R I S

Sabiedrības integrācijas fonds  
izsludina projektu konkursu
“Nevalstisko organizāciju pasākumi
Ukrainas civiliedzīvotāju atbalstam”,
lai atbalstītu NVO darbības
turpināšanu Ukrainas bēgļu atbalstam
Latvijā. Iesniegšana līdz 2025. gada 16.
janvāra plkst. 23.59. Projekta
minimālā tāme 15 000 €, maksimālais
atbalsts 40 000 €. Plašāk: sif.gov.lv.

Aizstāvēs promocijas
darbu par Sēlijas
identitātes veidošanos

Latvijas Lauku forums aicina
pieteikties atbalstam lauku kopienas,
kam ir interese par iespējamu
energokopienu izveidi. No Latvijas 3
kopienas saņems konsultatīvo
palīdzību. Pieteikšanās līdz 2025. gada
7. janvārim. Plašāk: laukuforums.lv.

SĒLIJAS SALU ZIŅAS

https://www.facebook.com/events/556418987019917/?acontext=%7B%22ref%22%3A%2252%22%2C%22action_history%22%3A%22[%7B%5C%22surface%5C%22%3A%5C%22share_link%5C%22%2C%5C%22mechanism%5C%22%3A%5C%22share_link%5C%22%2C%5C%22extra_data%5C%22%3A%7B%5C%22invite_link_id%5C%22%3A552929580688235%7D%7D]%22%7D
https://docs.google.com/document/d/1BUesxXC0Pi27O6zou1tH9qDLkozKE8yK/edit?rtpof=true&sd=true&tab=t.0
https://www.sif.gov.lv/lv/jaunums/izsludinata-pieteiksanas-projektu-konkursa-nevalstisko-organizaciju-pasakumi-ukrainas-civiliedzivotaju-atbalstam
https://laukuforums.lv/aicinam-lauku-iedzivotajus-pieteikties-atbalstam-lai-noskaidrotu-savas-kopienas-potencialu-klut-par-energokopienu/


Noslēgušies radurakstu pētnieku semināri

Zinātnes un vēstures popularizēšanas

biedrība "Apvārsnis" īsteno projektu "No

Neretas līdz Ērberģei – Leišmales ceļa

stāsti". Kultūrvēsturiskie objekti šajā

Lietuvas pierobežā apsekoti dabā.

Apkopoti vēstures materiāli un foto, kā arī  

sagatavots zinātnisks apraksts ar

atsaucēm. Apraksti publicēti historia.lv.

Latvijas Etnogrāfiskais brīvdabas muzejs

2024. gadā īstenojis 3 projektus, tuvojoties

lielajam mērķim – izveidot Sēlijas lauku

sētu. Veikta Sēlijas katoļu liturģisko

tekstiliju zinātniska izpēte, sarīkotas

etnogrāfu zinātniskās ekspedīcijas Sēlijā un

apzināts etnogrāfiskais mantojums

Augšdaugavas novadā.

Raiņa muzejs "Tadenava" Dunavas pagastā rīkoja

radurakstu pētnieku seminārus.  28. septembrī

novadpētnieks Jānis Apīnis iepazīstināja ar

baznīcu grāmatām kā dzimtas vēstures avotiem.

Datubāzes ciltskoki.lv veidotājs Egils Turss 2.

novembrī stāstīja par šīs datubāzes darbības

principiem un struktūru. Bet grafoloģe Irita

Rozentāle 24. novembrī analizēja rokrakstus.

Brīvdabas muzejs ekspedīcijās pētījis Sēliju

Kopienu sadarbības tīkla "Sēlijas salas" informatīvais izdevums

4

2 0 2 4 .  G A D A  D E C E M B R I S

SĒLIJAS SALU ZIŅAS

Vietu stāsti no Neretas līdz Ērberģei

https://www.historia.lv/


Lielzalves muižā 2024. gada  21. decembrī no
14.00 norisināsies Ziemassvētku pasākums
"Neticami-ticamais". Muižas izstāžu zālē tiks
atklāta Birutas gleznu personālizstāde "Zili
zaļi brīnumi". Savukārt Rožu zāles "kafejnīcā"
norisināsies spoku stāstu pēcpusdiena. Ar
atbalstītāju pulku biedrība Ziemassvētku
sarīkojumu rīko jau sesto gadu. Šogad pirmo
reizi izgaismoti arī muižas parka vārti.
Lampiņas dāvinājis Edmunds Sniķeris, bet
Normunds Kalniņš sakārtojis elektrību.

Gaidot svētkus, visu decembri Dunavas
pagasta biedrības “Dzīves prasme” darbu
izstādes apskatāmas telpā pie Dunavas
bibliotēkas un Zasas bibliotēkā. Biedrības
rokdarbnieces radījušas pirts dvieļus,
lakatus, ziepes, rakstainus dūraiņus un
rotājumus. Dunavā izstādi ar saviem
darinājumiem var papildināt ikviens. Gan
Dunavā, gan Zasā darbus var arī iegādāties.
Citā laikā pasūtījumus var veikt, sazinoties ar
biedrību pa tālruni 29726110.

Biedrība "Sēļu klubs" aicina
ieraudzīt "Neticami-ticamo"

Dunavas biedrības "Dzīves
prasme" rokdarbi izstādēs

Biedrība "Dvietes vīnogas"
atzīmējusi 10. gadadienu

Lai arī Gricagles krogs Pilskalnes pagastā pie
Neretas ziemas sezonā ir slēgts un
tradicionāli atsāk darbību tikai Jurģu dienā,
decembra sākumā kroga logi un durvis
izrotātas svētku noskaņās. Pie ieejas durvīm
sveicina egļu rūķi, bet logus rotā gaismiņas.

5

Kopienu sadarbības tīkla "Sēlijas salas" informatīvais izdevums 2 0 2 4 .  G A D A  D E C E M B R I S

Biedrība "Upmales mantinieki"
izrotā Gricgales krogu

Dvietes pagasta biedrība "Dvietes vīnogas"
atzīmējušas 10. darbības gadadienu.
Uzņēmuma reģistrā biedrība ierakstīta 2024.
gada 2. decembrī. Ideja nākt kopā pieder  
Dvietes baznīcas floristei Vijai Zviedrānei,
bet šobrīd biedrību vada Vanda Gronska.

SĒLIJAS SALU ZIŅAS



15.12.

Informatīvais izdevums "Sēlijas salu ziņas" sagatavots ar Sabiedrības integrācijas fonda
finansiālu atbalstu no Latvijas valsts budžeta līdzekļiem. Projekts
Nr.2024.LV/NVOF/MIC/026/01 "Pilsoniskās līdzdalības atbalsta punkti Sēlijā". Par  
izdevuma saturu atbildīga ir biedrība "Kopienu sadarbības tīkls "Sēlijas salas"". Iznāk
elektroniski vienu reizi mēnesī. Redakcijas kontakti: info@selija.com.

K A S  N O T I E K  S Ē L I J Ā ?

MŪZIKAS UN MĀKSLAS
SKOLAS AUDZĒKŅU
KONCERTS

ILŪKSTES KULTŪRAS CENTRĀ

19.12.

BEBRENES KULTŪRAS NAMĀ

18.0021.12.

22.12.

SALĀ

6

Kopienu sadarbības tīkla "Sēlijas salas" informatīvais izdevums

Dažādās Sēlijas vietās noris
Ziemassvētku izstādes un tirdziņi

2 0 2 4 .  G A D A  D E C E M B R I S

Sēlijas radošie ļaudis ir sarūpējuši pašu rokām
gatavotas lietas un izaudzējuši vērtīgus vitamīnus
ziemai. Gādājot Ziemassvētku dāvanas, atbalsti savējos!

Bebrenes dzirnavās: vietējo amatnieku un
mājražotāju produkcija;
Jaunjelgavas tūrisma informācijas punktā: suvenīri
un vietējo amatnieku izstrādājumi;
Rubenes pagasta Kaldabruņas bijušajā skolā:
biedrības "Ūdenszīmes" stikla rotas un suvenīri;
Saukas pagasta Lones tautas namā: mājamatnieku
darbu izstāde – pārdošana līdz 20. decembrim;
Viesītes amatniecības centrā: rokdarbu biedrības
"Zīle" izstāde - pārdošana.

GALDA SPĒĻU VAKARS

18.00

ZIEMASSVĒTKU DZIESMU
KONCERTS

NERETAS LUTERĀŅU BAZNĪCĀ

BLUĶA VILKŠANA AR
BIEDRĪBU "HOLISTA"

11.00

SĒLIJAS SALU ZIŅAS

SILENES KULTŪRAS NAMĀ

VAKARĒŠANA AR SPĒLĒM
UN DEJĀM

25.12. 20.00

14.00


